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1967 Karaman doğumlu. İlkokuldan sonra Adana-Karaisalı’da hafız-

lık yaptı. 1988 yılında Adana İHLden, 1993 yılında Marmara Üniver-

sitesi İlahiyat Fakültesinden mezun oldu. 1991-92 öğretim yılının 

bahar döneminde yaklaşık altı ay kadar Medine/el-Câmiatü’l-

islâmiyye’de (İslâm Üniversitesinde) bulundu ve Külliyetü’l-lüğati’l-

arabiyye/Şu’betü ta’lîmi’l-lüğati’l-arabiyye bölümünü bitirdi.  

1996 yılında Bursa-Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde, 

İslâm Hukukunda Boşama Yetkisi isimli tezi ile yüksek lisans progra-

mını; 2006 yılında Konya-Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü-

sünde, Yetki ve Sistem Açısından İslâm Hukukunda Boşanma isimli tezi 

ile de doktora programını tamamladı. 

1994 yılından itibaren MEB’e bağlı çeşitli okullarda öğretmenlik yap-

tı. 2010 yılında Yrd. Doç. Dr. olarak Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fa-

kültesi İslâm Hukuku Anabilim Dalı kadrosuna atandı. 2013 yılında 

Yrd. Doç. Dr. olarak Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi İslâm Hukuku Anabilim Dalı kadrosuna atandı.  

04.04.2016 tarihinde girdiği sözlü sınavında İslâm Hukuku alanında 

doçent unvanını aldı. 

Yılmaz, halen Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi İlahiyat Fakül-

tesinde İslâm Hukuku Anabilim Dalında öğretim üyesi olarak görev 

yapmakta olup iki kız çocuğu babasıdır. 

 



İthaf:  

Bu çalışmayı, ilim yolculuğumuzda her türlü fedakarlığa katlanarak  

bizleri okutmaya gayret eden kıymetli annem ve babama;  

bu eserin yoğun ve yorucu geçen hazırlanma sürecinde hep yanımda olan 

Zehra Betül ve Zeynep Feyza Çiçeklerimin annesine ithaf ediyorum… 

 



(Şâtıbî, el-Muvâfakât, I, 130) 

 

 إن الإباحة بحسب الكلية والجزئية

 يتجاذبها الأحكام البواقي؛

 فالمباح يكون مباحا بالجزء،

 مطلوبا بالكل على جهة الندب أو الوجوب،

 ومباحا بالجزء،

 منهيا عنه بالكل على جهة الكراهة أو المنع

*** 

“Muhakkak ki ibâha/mubah, 

küllî ve cüz’î olması açısından 

diğer şer’î hükümleri de ilgilendirmektedir. 

Dolayısıyla mubah, 

cüz’î açıdan mubah olurken 

küllî açıdan yapılması istenilen 

mendup veya vâcip olur/olabilir. 

Yine aynı şekilde mubah 

cüz’î açıdan mubah olurken 

küllî açıdan yapılması istenilmeyen 

mekruh veya yasak (haram) olur/olabilir.”
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İslâm hüküm teorisinde teklîfî hükümlerden biri olan mubah, mahiyeti itiba-

riyle mükellefin yapma ve terketme arasında muhayyer bırakıldığı “hukukî ser-

best” alanları ifade etmektedir. Mahiyeti/yapısı itibarıyla mubah, Şâri’in hitabı ile 

sabit olup olmaması yönüyle “aslî ibaha” ve “şer’î ibaha” olmak üzere temelde iki-

ye ayrılmaktadır. Prensip olarak şer’î ibaha, doğrudan veya dolaylı (karine) olarak 

Şâri’in hitabı (nass) ile sabit olan ibaha şeklini; aslî ibaha ise Şâri’in sükût ettiği 

(meskûtün anh), itibar ve ilga ettiği ile ilgili herhangi bir nassın bulunmadığı 

ibaha şeklini ifade etmektedir.  

Diğer taraftan mubah olan fiillerin, biri “tikel (cüz’î/özel)”, diğeri “tümel (kül-

lî/genel)” olmak üzere iki yönü bulunmaktadır. Tikel açıdan mubah, yapılması ve-

ya yapılmaması mükellef açısından iki tarafı eşit olan konumu ifade etmektedir. 

Tümel açıdan ise mubah, dinen korunması zorunlu olan beş temel esastan 

(zarûrât-i hamse) biriyle ilgili olması, zarar içermesi, başkalarının hakkını ve kamu 

yararını ilgilendirmesi, dinen yapılması (vâcip-mendup) veya terk edilmesi (haram-

mekruh) istenilen bir fiile vesile olması gibi durumlarda farklı hükümler de ala-

bilmektedir. Buna göre herhangi bir şart ve kayıt olmaksızın İslâm hukukunda 

mutlak olarak bir fiilin mubah olduğunu söylemek mümkün değildir. Dolayısıyla 

tümel açıdan bakıldığında, kamu otoritesinin -emretme veya yasaklama ya da kul-

lanılmasını bazı kayıtlara/şartlara bağlama şeklinde- mubahı sınırlandırması söz 

konusu olabilmektedir. 

İslâm hukukuk tarihinde kamu otoritesinin mubahı sınırlandırması düşüncesi, 

Hulefâ-i Râşidîn döneminden itibaren yöneticilerin (halife/devlet başkanı) ve İslâm 

hukukçularının (müctehidlerin) hep gündeminde olmuştur. Bununla birlikte ka-

mu otoritesinin mubahı sınırlandırması düşüncesi, klasik dönem İslâm hukuku 

eserlerinde veya İslâm kamu hukukunun yönetimle ilgili hükümlerini inceleyen 

“el-Ahkâmu’s-sultâniyye” ve “es-Siyâsetü’ş-şer’iyye” türü kitaplarda müstakil bir 

konu başlığı olarak ele alınmamıştır.  

Bu konunun Osmanlı’da ilmî çalışmara konu olması ise II. Meşrutiyet döne-

mine (1908-1919) rastlamaktadır. Nitekim Mehmed Mansurizâde Saîd (1864-1923) 

ve muhalifleri arasında; “cevâzın ahkâm-ı şer’iyyeden olup olmadığı ve devlet baş-

kanının cevâzda tasarruf yetkisi” bağlamında özellikle “İslâm hukukunda çok eşli-

liğin/karılığın (taaddüd-i zevcât) sınırlandırılması” çerçevesinde karşılıklı olarak 

yazılan makalelerde mubahın sınırlandırılması düşüncesinin ilmi bir disiplinle ele 

alındığı ve tartışıldığı görülmektedir.  

İslâm hukukunda kamu otoritesinin mubahı sınırlandırma düşüncesi çok er-

ken dönemlerden itibaren ümeranın (yöneticiler) ve ulemanın (fukaha) günde-

minde bulunmakla birlikte teknik bir kavram ve ilmi bir disiplin içerisinde ele 
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alınması son zamanlarda olmuştur. Nitekim son dönemlerde İslâm hukukunda 

“hakkın kötüye kullanılması”, “siyâset-i şer’iyye” ve “ahkâmın değişmesi” eksenin-

de yapılan çalışmalarda kamu otoritesinin mubası sınırlandırması düşüncesine 

kısmen yer verildiği görülmektedir. Bu konunun fıkhî bir nazariye olarak müstakil 

çalışmalarda incelenmesi ise yakın zamanlarda gündeme gelmiştir.  

Çalışmamızda, İslâm hüküm nazariyesinde (özellikle) “şer’î ibaha” kategorisin-

de yer alan hakların/fiillerin, zarar içermesi veya kamu düzeninin ve kamu yara-

rının gerektirmesi halinde, teşrî kılınma maksadına uygun olarak kamu otoritesi 

tarafından sınırlandırılmasının İslam hukuk doktrinindeki yeri üzerinde durulma-

sı hedeflenmiştir. Ancak ifade etmek gerekir ki, konuyu akademik olarak çalışma-

nın zorlukları yanında, “şer’î ibaha” kapsamına giren bazı hükümlerin/nasların; 

beşer tarafından yorumlanması (ictihad) asla caiz olmayan “kutsal (taabbüdî)” 

alanlar olarak kabul edilmesinden kaynaklanan bazı sıkıntıları da bulunmaktadır. 

Bundan dolayıdır ki “şer’î ibaha” kapsamında yer alan hükümlerin kamu otoritesi 

tarafından sınırlandırılması düşüncesi, güncel ve önemli bir konu olduğu kadar, İs-

lâm hukukunun en hassas konularından birini de oluşturmaktadır. Kamu otorite-

sinin mubahı sınırlandırma düşüncesinin bu kadar nazik ve hassas bir konu olma-

sında, şeriat-siyâset ilişkisinin, doğası icabı sınırları belirsiz ve kısmen bulanık bir 

saha olmasının da önemli bir rolü olduğunu söylemek mümkündür.  

Çalışmamız bir giriş ve beş bölümden oluşmaktadır.  

Girişte; mubah kavramı ve doktrinde ele alınış şekli ile ilgili yaklaşımlar; ko-

nunun çerçevesi, önemi ve klasik İslâm hukuku literatüründe ele alınış şekli; Bi-

rinci bölümde; mubahın sınırlandırılması düşüncesinin kavramsal çerçevesi ve 

ilişkili olduğu fıkhî nazariyer, mubahın sınırlandırılması düşüncesine genel bakış, 

mubahın sınırlandırılması düşüncesinin dinî ve tarihî arka planı, mubahın sınır-

landırılması düşüncesinin modern hukuktaki temel hak ve hürriyetlerin sınırlan-

dırılması düşüncesi ile ilişkisi; İkinci bölümde; mubahın sınırlandırılması düşün-

cesinin Kur’an, Sünnet ve sahabe uygulamasındaki şer’î dayanakları veya uygulama 

örnekleri; Üçüncü bölümde; İslâm hukukunda mubahın sınırlandırılması düşün-

cesine dayanak teşkil eden temel fıkhî/fikrî esaslar ve ilkeler; Dördüncü bölümde; 

İslâm hukukunda mubahı sınırlandırma yetkisine sahip olan merci (kamu otorite-

si), kamu otoritesinin yasama yetkisi, kamu otoritesinin mubahın sınırlandırılma-

sında göz önünde bulundurması gereken temel hususlar; Beşinci bölümde ise ka-

mu otoritesinin mubahı sınırlandırmasının şer’î/hukukî yönü üzerinde durulmuş-

tur. 

Kamu otoritesinin mubahı sınırlandırma yetkisi ile ilgili yapmış olduğumuz bu 

çalışmamızda ele alıdığımız bazı konuların, kendi içerisinde bütünlüğü oluştur-

ması ve hangi cihetten kamu otoritesinin mubahı sınırlandırma yetkisi ile ilişkisi-

nin bulunduğunun ortaya konulabilmesi için kısmen tafsilata girilmiştir. Bu tür 

konularda, bilinenin tekrarından ziyade kamu otoritesinin mubahı sınırlandırma 

yetkisi ile olan ilişkisine azami derecede gayret gösterilmiştir. Çalışmamızda yer 
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verdiğimiz bir diğer önemli husus da metinde yer alan önemli fıkhî kuralların ve 

bazı alıntıların dipnotta Arapçasının verilmesidir. 

Elinizdeki bu çalışma ilk olarak doçentlik başvurusu için hazırlanmış ve 2015 

yılında az sayıda geçici baskısı yapılmıştır. Ancak aradan geçen beş yıllık süre içeri-

sinde yaptığımız yeni okumalar çerçevesinde eserin içerik ve sistematiğinde önemli 

bazı değişiklikler, düzeltmeler, çıkarmalar ve ilaveler yapılmıştır.  

Uzun ve yoğun bir emeğin mahsulü olan bu eserin ortaya çıkış sürecinde görüş 

ve değerlendirmeleri ile içerik ve sistematiğe önemli katkılar sağlayan kıymetli ar-

kadaşlarım; Prof. Dr. Adnan Koşum, Doç. Dr. M. Rahmi Telkenaroğlu; Doç. Dr. 

Davut İltaş ve Dr. Ali Hakan Çavuşoğlu’na şükranlarımı arz etmeyi bir borç bili-

rim. Rabbimden bu çalışmayı rızasına muvâfık kılmasını niyaz ediyorum. Ve 

minellehi’t-tevfîk. 

 Doç. Dr. İbrahim Yılmaz 
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